
Nº 246, sexta-feira, 23 de dezembro de 201654 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016122300054

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DR. WASHINGTON
ANTÔNIO DE BARROS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 52/2016 - UASG 154716

Nº Processo: 23542000354201606.
INEXIGIBILIDADE Nº 25/2016. Contratante: FUNDACAO UNI-
VERSIDADE FEDERAL DO -VALE DO SAO FRANCISCO. CNPJ
Contratado: 04252756000189. Contratado : SP SINTESE LTDA -
EPP -.Objeto: Aquisição de órteses, próteses e mate riais especiais
para os pacientes do HU UNIVASF.Fundamento Legal: Lei 8.666/93
. Vigência: 14/12/2016 a 13/06/2017. Valor Total: R$390.000,00.
Fonte: 6153000000 - 2016NE801081. Data de Assinatura:
14/12/2016.

(SICON - 22/12/2016) 154716-26230-2016NE800000

EXTRATO DE CONTRATO Nº 53/2016 - UASG 154716

Nº Processo: 23542000355201642.
INEXIGIBILIDADE Nº 24/2016. Contratante: FUNDACAO UNI-
VERSIDADE FEDERAL DO -VALE DO SAO FRANCISCO. CNPJ
Contratado: 18451598000109. Contratado : NORDESTE IMPLAN-
TES LTDA - ME -.Objeto: Aquisição de órteses, próteses e mate riais
especiais para os pacientes do HU UNIVASF.Fundamento Legal: LEI
8.666/93 . Vigência: 14/12/2016 a 13/12/2017. Valor Total:
R$390.000,00. Fonte: 6153000000 - 2016NE801078. Data de As-
sinatura: 14/12/2016.

(SICON - 22/12/2016) 154716-26230-2016NE800000

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE VIÇOSA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 199/2016 - UASG 154051

Nº Processo: 14509/2016.
DISPENSA Nº 36/2016. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
DE VICOSA -.CNPJ Contratado: 20320503000151. Contratado :
FUNDACAO ARTHUR BERNARDES -.Objeto: Contratação da Fu-
narbe para gerenciar recursos oriundos do Termo de Execução Des-
centralizada. Fundamento Legal: 8666/93 . Vigência: 23/12/2016 a
31/07/2018. Valor Total: R$165.952,00. Fonte: 112915408 -
2016NE803353. Data de Assinatura: 20/12/2016.

(SICON - 22/12/2016) 154051-15268-2016NE800080

EXTRATO DE CONTRATO Nº 200/2016 - UASG 154051

Nº Processo: 14508/2016.
DISPENSA Nº 35/2016. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
DE VICOSA -.CNPJ Contratado: 20320503000151. Contratado :
FUNDACAO ARTHUR BERNARDES -.Objeto: Contratação da Fu-
narbe para gerenciar recursos oriundos do Termo de Execução Des-
centralizada. Fundamento Legal: 8666/93 . Vigência: 23/12/2016 a
31/07/2018. Valor Total: R$292.140,00. Fonte: 112915408 -
2016NE803355. Data de Assinatura: 20/12/2016.

(SICON - 22/12/2016) 154051-15268-2016NE800080

EXTRATO DE CONTRATO Nº 201/2016 - UASG 154051

Nº Processo: 14507/2016.
DISPENSA Nº 34/2016. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
DE VICOSA -.CNPJ Contratado: 20320503000151. Contratado :
FUNDACAO ARTHUR BERNARDES -.Objeto: Contratação da Fu-
narbe para gerenciar recursos oriundos do Termo de Execução Des-
centralizada. Fundamento Legal: 8666/93 . Vigência: 23/12/2016 a
31/07/2018. Valor Total: R$179.781,00. Fonte: 112915408 -
2016NE803354. Data de Assinatura: 20/12/2016.

(SICON - 22/12/2016) 154051-15268-2016NE800080

EXTRATO DE CONTRATO Nº 202/2016 - UASG 154051

Nº Processo: 15048/2016.
DISPENSA Nº 38/2016. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
DE VICOSA -.CNPJ Contratado: 20320503000151. Contratado :
FUNDACAO ARTHUR BERNARDES -.Objeto: Contratação da Fu-
narbe para gerenciar recursos orindos do Termo de Execução Des-
centralizada. Fundamento Legal: 8666/93 . Vigência: 20/12/2016 a
31/05/2018. Valor Total: R$300.000,00. Fonte: 100000000 -
2016NE803419. Data de Assinatura: 20/12/2016.

(SICON - 22/12/2016) 154051-15268-2016NE800080

EXTRATO DE CONTRATO Nº 203/2016 - UASG 154051

Nº Processo: 14963/2016.
DISPENSA Nº 37/2016. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
DE VICOSA -.CNPJ Contratado: 20320503000151. Contratado :
FUNDACAO ARTHUR BERNARDES -.Objeto: Contratação da Fu-
narbe para gerenciar recursos oriundos do Termo de Execução Des-
centralizada. Fundamento Legal: 8666/93 . Vigência: 23/12/2016 a
31/12/2018. Valor Total: R$560.000,00. Fonte: 176013065 -
2016NE803422. Data de Assinatura: 20/12/2016.

(SICON - 22/12/2016) 154051-15268-2016NE800080

EDITAL No- 102/2016
SELEÇÃO - PROFESSOR SUBSTITUTO

O Secretário de Órgãos Colegiados torna público que encontram-se abertas, na Secretaria da Comissão Permanente de Pessoal Docente
(CPPD), da Universidade Federal de Viçosa, pelo prazo de 10 (dez), a contar da publicação deste no Diário Oficial da União, as inscrições para
o processo de seleção para contratação de Professor Substituto, conforme dados abaixo:

EDITAL Nº ÁREA TITULAÇÃO EXIGIDA UNIDADE/
D E P. /

CENTRO

Nº VAGAS

102/2016 Química/Química Geral, História
da Química, Química Orgânica e
Bioquímica

Graduação em Química ou áreas afins Campus UFV-Florestal
(Processo nº 13196/2016)

01

Local/horário de inscrição: de segunda a sexta-feira, das 8 às 11h e das 14 às 17h, nos seguintes locais: a) Secretaria da Comissão Permanente
do Pessoal Docente - CPPD, Sala 205 - Ed. Arthur da Silva Bernardes - Campus Universitário - 36570-000 - Viçosa - MG. Informações: a)
CPPD - tel.(31)3899-2134; b) Escritório da Reitoria - Belo Horizonte: Rua Sergipe, 1.087, 3º andar, Savassi - CEP: 30130-171 - Tel.(31)3227-
5233.
Taxa de inscrição: R$120,75 (cento e vinte reais e setenta e cinco centavos).
Prazo de validade do concurso: 1 (um) ano, prorrogável por igual período, conforme estabelece o Art. 1º, parágrafo 1º, do Decreto nº 4.175,
de 27 de março de 2002, e o Art. 12 da Portaria nº 450, de 6 de novembro de 2002, do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão.
Remuneração inicial: R$2.982,30 (dois mil, novecentos e oitenta e dois reais e trinta centavos).
O candidato aprovado que vier a ser contratado sê-lo-á em regime de em regime de 40 (quarenta) horas semanais, sendo sua remuneração
compatível com a titulação comprovada no ato da assinatura do contrato, vedada a equiparação salarial por titulação obtida posteriormente.
O edital, na íntegra, encontra-se à disposição dos candidatos no site htpp://www.ufv.br; e a cópia das normas do concurso na CPPD e nos
Escritórios da Reitoria.

JOSE HENRIQUE DE OLIVEIRA

EDITAL No- 103/2016
CONCURSO PÚBLICO

A UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA - UFV - nos termos do Decreto nº 7.485/2011 e suas alterações, da Lei nº 12.772, de
28 de dezembro de 2012, da Lei 8.112, de 11.12.90 e suas alterações, e o disposto no Decreto nº 6.944, de 21 de agosto de 2009, publicado
no DOU de 24.8.2009, na Resolução 15/2015/CONSU/UFV e demais legislações e regulamentações pertinentes, torna público a abertura das
inscrições para o Concurso Público destinado ao provimento de cargo de docente da Carreira do Magistério Superior, conforme especificações
a seguir:

EDITAL Nº CLASSE VA G A CAMPUS/ DEPARTAMEN-
TO/ CENTRO

ÁREA/SUBÁREA TITULAÇÃO EXIGIDA

103/2016 Professor Classe
A - com deno-

minação Adjunto
A - I DE

01 DMA/CCE
(Processo nº 13983/2016)

Educação Matemática/ Educa-
ção Matemática.

Primeiros trinta dias de inscrição:
Graduação em Matemática ou Matemática Apli-
cada e Doutorado em Educação ou Educação
Matemática ou Ensino de Matemática.

Prazo de inscrição: 30 (trinta) dias corridos, após a publicação deste no Diário Oficial da União.
Local/horário de inscrição: de segunda a sexta-feira, das 8 às 11h e das 14 às 17h, nos seguintes locais: a) Secretaria da Comissão

Permanente do Pessoal Docente - CPPD, Sala 205 - Ed. Arthur da Silva Bernardes - Campus Universitário - 36570-000 - Viçosa - MG.
Informações: a) CPPD - tel.(31)3899-2134; b) Escritório da Reitoria: Belo Horizonte: Rua Sergipe, 1.087, 9º andar, Savassi - CEP: 30130-171
- Tel.(31)3227-5233.

Taxa de inscrição: R$120,75 (cento e vinte reais e setenta e cinco centavos).
Prazo de validade do concurso: 01 (um) ano, a partir da data de publicação da homologação de seu resultado no Diário Oficial da

União, podendo, a critério da Administração, ser prorrogado por igual período.
Remuneração inicial: vencimento básico inicial de R$4.237,44 (quatro mil e duzentos e trinta e sete reais e quarenta e quatro centavos)

e a retribuição por titulação de R$4.879,90 (quatro mil, oitocentos e setenta e nove reais e noventa centavos).
A admissão far-se-á em regime de tempo integral e Dedicação Exclusiva, segundo a Lei nº 8.112, de 11.12.90, e o disposto no Decreto

nº 94.664, de 23.7.87, no que couber, sendo sua remuneração compatível com a titulação.
O edital, na íntegra, e as normas do concurso encontram-se à disposição dos candidatos no site htpp://www.ufv.br; na CPPD e nos

Escritórios da Reitoria, nos endereços acima citados.

JOSE HENRIQUE DE OLIVERA
Secretário

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2016 - UASG 154051

Número do Contrato: 238/2014.
Nº Processo: 19437/2014.
DISPENSA Nº 92/2014. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
DE VICOSA -.CNPJ Contratado: 20320503001123. Contratado :
FUNDACAO ARTHUR BERNARDES -.Objeto: Prorrogação por
mais 2 meses do contrato original. Fundamento Legal: 8666/93 .
Vigência: 31/12/2016 a 28/02/2017. Data de Assinatura:
08/12/2016.

(SICON - 22/12/2016) 154051-15268-2016NE800080

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE REGISTROS DE PREÇOS

A UFV - 154051 - DLO, torna público os Registros de
Preços a seguir: 1. Processo: 012336/2016 - Pregão Eletrônico SRP
305/20166: Aquisição de Granitos e Cubas, Vigência: 12 meses a
partir da publicação no DOU, Assinaturas: 05/12/2016; Ata 297/2016
- Beneficiário: MINERAÇÃO MARBRASIL LTDA - EPP, CNPJ
30.748.958/0001-26, Grupo 1 (Itens 1 a 12), ao valor total de R$
177.904,50 (Cento e setenta e sete mil novecentos e quatro reais e
cinquenta centavos). Demais informações no site www.compras-
n e t . g o v. b r.

ANDRÉ MOSQUEIRA POSSATO
Presidente da Comissão Especial de Licitação

SECRETARIA DE ÓRGÃOS COLEGIADOS

EDITAL Nº 61/2016
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DE CONCURSO

PÚBLICO DE DOCENTE

O Secretário de Órgãos Colegiados da Universidade Federal
de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, torna público, para
conhecimento dos interessados, os resultados dos concursos públicos
de docente homologados pela Presidente do Conselho de Ensino,
Pesquisa e Extensão - CEPE, em 07.12.2016:

1. Campus VIÇOSA.
1.1- Professor Adjunto.
1.1.1- Departamento de Microbiologia. Edital de Concurso

Público nº 33/2016 - Área/Subárea: Bioinformática (Processo nº 16-
2532).

Candidato aprovado e classificado na vaga oferecida no cer-
tame:

Nome Nota Classificação geral
Mateus Ferreira Santana 8,81 1º

Candidatos aprovados e não classificados na vaga oferecida no cer-
tame:

Nome Nota Classificação Geral
Victor Satler Pylro 8,45 2º
Tersu Sakamoto 7,90 3º
Eric Roberto Guimarães Rocha Aguiar 7,56 4º

JOSE HENRIQUE DE OLIVEIRA

Clecio
Riscado

Clecio
Riscado


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-12-23T02:45:40-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




